
Nº 129, quinta-feira, 7 de julho de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SOUZA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 158279

Nº Processo: 23000001040201640 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Ração Animal, Aves, Ureia, Nitrogênio e Semem Ani-
mal para atender as necessidades do IFPB, Campus Sousa Total de
Itens Licitados: 00015. Edital: 07/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves Sn
Jardim Sorrilandia - SOUSA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158279-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/07/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 06/07/2016) 158279-26417-2016NE800037

PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 158279

Nº Processo: 23000001047201661 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente, conforme especificações e quan-
tidades constantes do Termo de Referência, anexo I do edital. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 07/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves S-n
Bairro: Jardim Sorrilândia Iii - SOUSA - PB ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158279-05-12-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 07/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/07/2016 às 14h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor-Geral

(SIDEC - 06/07/2016) 158279-26417-2016NE800037

CAMPUS GUARABIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

Foram considerados vencedores deste pregão, porapresen-
tarem o menor preço, os licitantes: AKYLLES SOUSA DO NAS-
CIMENTO - ME - CNPJ: 14.601.896/0001-79, ITEM 01 - TOTAL
DA CONTRATAÇÃO: R$ 24.837,96 e SERCOSERV SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA - EPP - CNPJ: 08.717.223/0001-86, ITEM
02 - TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 48.466,25 - VALOR GLOBAL
DA ATA: R$ 73.304,21

ANDERSON OLIVEIRA DE PONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2016) 154868-26417-2016NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2016 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000827201652.
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 07674744000130. Contratado
: TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA -Objeto: Permissão
de uso temporário, acesso aos novos releases de manutenção e su-
porte a manutenção dos sistmas da plataforma Stela Experta©.Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/06/2016 a 17/06/2017.
Valor Total: R$52.920,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800837. Data
de Assinatura: 17/06/2016.

(SICON - 06/07/2016) 158009-26432-2016NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23298013350201538. , publicada no D.O.U de
13/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros ali-
mentícios para atender as necessidades dos Serviço de Alimentação e
Nutrição SAN, visando atender às necessidades de alimentos para
alunos e servidores do IFPE - Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Pernambuco Campus Vitória de Santo Antão e de-
mais órgãos participantes, conforme condições, quantidades, exigên-
cias e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades
participantes. Novo Edital: 07/07/2016 das 08h00 às 11h00 e d12h00
às 16h00. Endereço: Propriedade Terra Preta S/n Caixa Postal 0031
Zona Rural - VITORIA DE SANTO ANTAO - PEEntrega das Pro-
postas: a partir de 07/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SANDERSON HUDSON DA SILVA MALTA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2016) 158465-26418-2016NE800012

Nível 1 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 123/2016 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): Sirlene Leal Abreu. OBJETO: Pres-
tação de Serviços de Tradução e Interpretação da Língua Brasileira de
Sinais - LIBRAS. PRAZO: 27/06/2016 a 26/06/2017. VALOR: O
Contratante pagará ao(à) Contratado(a) o vencimento básico de R$
2.175,17 equivalente ao pago para o cargo de Técnico-Administrativo
em Educação, Classe D I, Nível 1, com Graduação, no regime de
40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 27/06/2016.
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Sirlene Leal
Abreu, Contratado(a).
Nº 125/2016 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): Elza Maria Rodrigues Brito. OBJETO:
Prestação de Serviços de Tradução e Interpretação da Língua Bra-
sileira de Sinais - LIBRAS. PRAZO: 27/06/2016 a 26/06/2017. VA-
LOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) o vencimento básico
de R$ 2.175,17 equivalente ao pago para o cargo de Técnico-Ad-
ministrativo em Educação, Classe D I, Nível 1, com Graduação, no
regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS:
27/06/2016. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Elza
Maria Rodrigues Brito, Contratado(a).
Nº 129/2016 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): Alessandra de Carvalho Paiva Vivei-
ros. OBJETO: Prestação de Serviços de Tradução e Interpretação da
Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS. PRAZO: 01/07/2016 a
30/06/2017. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) o
vencimento básico de R$ 2.175,17 equivalente ao pago para o cargo
de Técnico-Administrativo em Educação, Classe D I, Nível 1, com
Graduação, no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E AS-
SINATURAS: 01/07/2016. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Alessandra de Carvalho Paiva Viveiros, Contrata-
do(a).
Nº 134/2016 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): Antonia Raquel Machado do Amaral.
OBJETO: Prestação de Serviços de Tradução e Interpretação da Lín-
gua Brasileira de Sinais - LIBRAS. PRAZO: 01/07/2016 a
30/06/2017. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) o
vencimento básico de R$ 2.175,17 equivalente ao pago para o cargo
de Técnico-Administrativo em Educação, Classe D I, Nível 1, com
Graduação, no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E AS-
SINATURAS: 01/07/2016. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Antonia Raquel Machado do Amaral, Contratado(a).
Nº 135/2016 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): Crislane da Silva Castelo Branco. OB-
JETO: Prestação de Serviços de Tradução e Interpretação da Língua
Brasileira de Sinais - LIBRAS. PRAZO: 01/07/2016 a 30/06/2017.
VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) o vencimento
básico de R$ 2.175,17 equivalente ao pago para o cargo de Técnico-
Administrativo em Educação, Classe D I, Nível 1, com Graduação,
no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS:
01/07/2016. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Cris-
lane da Silva Castelo Branco, Contratado(a).
Nº 130/2016 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): Giovanni Guilherme Oliveira Santos.
OBJETO: Prestação de Serviços de Tradução e Interpretação da Lín-
gua Brasileira de Sinais - LIBRAS. PRAZO: 01/07/2016 a
30/06/2017. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) o
vencimento básico de R$ 2.175,17 equivalente ao pago para o cargo
de Técnico-Administrativo em Educação, Classe D I, Nível 1, com
Graduação, no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E AS-
SINATURAS: 01/07/2016. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Giovanni Guilherme Oliveira Santos, Contratado(a).

Nº 99/2016 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CON-
TRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí. CONTRATADO(A): Marcelo de Souza Gonçalves. OB-
JETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
23/05/2016 a 21/10/2016. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Con-
tratado(a) a remuneração mensal de R$ 3.184,73 equivalente ao Ven-
cimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de
40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 23/05/2016.
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Marcelo de Souza
Gonçalves, Contratado(a).

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos Nº 80/2015, celebrado entre o Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Aécio da Silva Martins. Data
da Extinção: 01/07/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158146

Número do Contrato: 7/2013.
Nº Processo: 23176000244201228.
PREGÃO SISPP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze)

meses, nas mesmas condições anteriores. Campus Piripiri. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93, IN 02/2008, Dec 2.271/97. Vigência:
07/07/2016 a 06/07/2017. Valor Total: R$61.147,08. Fonte:
112000000 - 2016NE800064. Data de Assinatura: 06/07/2016.

(SICON - 06/07/2016) 158146-26431-2016NE800058

CAMPUS CAMPO MAIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 155207

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23188000120201556.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07488933000119. Contratado : KARGAS SERVICE EX-
PRESS LTDA - ME-Objeto: Repactuação de preço em virtude da
nova CCT/2016, com efeitos retroativos a partir de 01/01/2016. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, IN 02/2008, Dec 2.271/97. Valor Total:
R$11.402,75. Fonte: 112000000 - 2016NE800075. Data de Assina-
tura: 06/07/2016.

(SICON - 06/07/2016) 158146-26431-2016NE800058

EDITAL DE 29 DE JUNHO DE 2016
ADITIVO AO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DE
A G R I C U LT U R A

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAMPO MAIOR, no
uso de suas atribuições legais, torna público o Aditivo ao Cronograma
do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Pro-
fessor Substituto de Agricultura para o Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, conforme Edital nº 003, de 22 de junho de
2016.

E TA PA S / AT I V I D A D E S DATA DE REALIZA-
ÇÃO

Publicação do Edital no DOU e sítio eletrônico do IFPI 24/06/2016
Período de inscrição pela Internet 24/06/2016 a 04/07/2016
Homologação das inscrições 06/07/2016
Entrega de Títulos e dos Documentos Pessoais 11 / 0 7 / 2 0 1 6
Resultado da Análise de Títulos 14/07/2016
Recurso relativo à Análise de Títulos 15/07/2016
Resultado dos Recursos e Divulgações do Sorteio da Prova
Didática

18/07/2016

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático 20/07 e 21/07/2016
Realização da Prova de Desempenho Didático 21/07 e 22/07/2016
Resultado da Prova de Desempenho Didático 23/07/2016
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 25/07/2016
Homologação do Resultado Final 26/07/2016

WASHINGTON MOURA BARBOSA

CAMPUS PAULISTANA

EDITAL Nº 6, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO IFPI - CAMPUS PAULISTANA,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das ins-
crições para o Processo Seletivo Simplificado para o IFPI - Campus
Paulistana, destinado à contratação por tempo determinado de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto, para
atender às necessidades pedagógicas da Instituição, nos termos da Lei
nº 8.745/93, de 09/12/93 (DOU de 10/12/93), e alterações intro-
duzidas pelas Leis nº 9.849/1999, 11.748/2008, 12.425/2011,
12.772/2012 e demais alterações.

1DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1A seleção de que trata este Edital destina-se ao preen-

chimento de vagas, conforme especificação abaixo:

ÁREA/EI-
XO

CURSO / DISCI-
PLINA

VA -
GA*

REGIME DE
TRABALHO

H A B I L I TA Ç Ã O
EXIGIDA

Ciências
Humanas

Sociologia 01 40 horas se-
manais

Diploma ou certificado de con-
clusão de curso de nível de

e Suas Tec-
nologias

graduação em Bacharelado em
Ciências Sociais ou Licenciatura
em Ciências
Sociais ou Licenciatura em So-
ciologia devidamente registrados,
fornecidos por
instituição de ensino superior re-
conhecidos pelo Ministério da
Educação.

1.2A seleção realizar-se-á em duas etapas:
a.Prova de Títulos (Classificatória).
b.Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classifi-

catória).
1.3- O cronograma do Processo Seletivo Simplificado de que

trata este Edital encontra-se no anexo III.


